
pag. 1 di 2

OGGETTO: PROTOCOLLO DI SITO DEL CAAB – CENTRO AGROALIMENTARE DI 
BOLOGNA - DETERMINAZIONI

In data 4 marzo 2024, presso la Città metropolitana di Bologna, è stato sottoscritto 
il Protocollo di Sito del CAAB – Centro Agroalimentare di Bologna. 

Il Protocollo, allegato alla presente deliberazione, promosso da CAAB Spa, Città 
Metropolitana di Bologna, Comune di Bologna e Regione Emilia-Romagna, rappresenta una 
significativa dimostrazione del costante impegno per l’eccellenza del settore agroalimentare nel
territorio ed è stato redatto nel quadro dei principi definiti dal Patto per il lavoro e per il clima della 
Regione Emilia-Romagna, nonché dal Patto metropolitano per il lavoro e lo sviluppo sostenibile e 
in coerenza con la Carta metropolitana per la Logistica Etica del gennaio 2022.

E’ prevista l’adesione al Protocollo da parte dei seguenti soggetti: CAAB Spa, Città 
Metropolitana di Bologna, Comune di Bologna, Regione Emilia-Romagna, Dipartimento di Sanità 
Pubblica dell’AUSL Bologna, Camera di Commercio di Bologna, CGIL Bologna, CISL Area 
metropolitana di Bologna, UIL Emilia-Romagna, Alleanza delle Cooperative di Bologna, CIA Emilia 
Centro, Coldiretti Bologna, Confcommercio Ascom Bologna, Fedagromercati ACMO Bologna e le 
Imprese insediate presso il Centro Agroalimentare di Bologna.

Il Protocollo ha le finalità di certificare la regolarità e la qualità del lavoro e definire 
strumenti adeguati alla realtà specifica per garantire il lavoro regolare e sicuro, nel rispetto dei 
contratti nazionali di lavoro, con appalti improntati alla legalità, alla trasparenza e al monitoraggio 
delle attività affidate in appalto o in subappalto.

Il Protocollo si prefigge quindi di prevenire e contrastare qualsiasi forma di 
intermediazione illecita e sfruttamento del lavoro, di garantire la continuità occupazionale, di
creare un ambiente lavorativo sicuro e gratificante per le oltre mille persone che lavorano al 
Centro Agroalimentare, trasferendo all’intera filiera il più elevato livello di tutela e di 
valorizzazione personale e professionale.

Per verificare il raggiungimento degli obiettivi del Protocollo è prevista l’istituzione  di un 
Tavolo di monitoraggio coordinato dalla Città Metropolitana e composto da Comune di Bologna, 
Regione Emilia-Romagna, Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bologna, Dipartimento di Sanità 
Pubblica dell’AUSL di Bologna, Camera di Commercio di Bologna, Organizzazioni sindacali 
firmatarie e CAAB Spa.

                     La Giunta

 visto il “Protocollo di sito CAAB di Bologna” in materia di tutela e sicurezza sul lavoro, appalti e
legalità nel Centro Agroalimentare di Bologna;

 considerati i contenuti e le finalità del Protocollo;
 considerata la prevista istituzione di un Tavolo di monitoraggio del Protocollo di sito,  composto 

anche da un rappresentante della Camera di Commercio;
 all'unanimità

DELIBERA

 di aderire al “Protocollo di sito CAAB di Bologna” già sottoscritto il 4 marzo 2024 dai promotori, 
dalle organizzazioni economiche e dai sindacati; 

cciaa_bo - AEC29EE - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000046 - Riunione del 09/04/2024



pag. 2 di 2

 di designare nel previsto Tavolo di monitoraggio il Consigliere Valentino Di Pisa, in 
rappresentanza della Camera di Commercio di Bologna.

Il presente Provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 21 quater della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni.

         IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL PRESIDENTE
                     Giada Grandi                                                               Valerio Veronesi


		2024-04-16T12:50:23+0200
	Camera di Commercio 
	GRANDI GIADA
	Sottoscrizione documento


		2024-04-16T15:15:55+0200
	Camera di Commercio 
	VERONESI VALERIO
	Sottoscrizione documento




